慈濟大學 105學年度
第 1 次空間規劃管理委員會會議紀錄

開會時間：105 年 11 月 29 日(星期二)10：30-12:00

開會地點：第二教學研討室

主    席：王本榮校長                                紀錄：方仁輝

出席人員：許木柱副校長、林聖傑主秘、楊仁宏院長、張新侯院長、

          張英鵬院長、周德禎院長、江允智主任、劉怡均教務長、

          謝坤叡學務長(生輔組鄭袁建中組長代)、范揚晧總務長。

列席人員：國際事務處-劉鴻文主任、劉玉琳。

請假人員：曾國藩副校長。

壹、主席致詞

貳、執行秘書(總務長)報告：

上次會議決議事項執行情形及閒置空間報告，詳如簡報檔 P.4-17。

叁、討論事項

提案一、提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：「原住民族學生資源中心」空間使用申請，提請審議。 (簽呈案號：

1050002531)

說明：

1.本校原住民族學生資源中心設置業已簽奉核定，經行政院原住民族委員會 105

年 04月 29日核定補助設置費 24萬元、105年度業務費 16萬元，依規定辦理

設置作業及相關輔導業務工作。

2.為降低對行政處室的冰冷印象，讓學生願意踏進中心，增加留在學校學習及參

與學校活動的意願，後續將逐步呈現十族的文化意象，並打造成溫馨的空間。

空間規劃包括：行政辦公區：整合校內外資源的平台，提供學生尋求協助的

管道。學生電腦使用區：查詢及申請獎助學金等資料。閱讀討論區：提供閱

讀學習及討論課業的空間。

3.建請同意提供和敬樓 B209作為原資中心設置使用。

總務處說明：

該計畫於今年 5月已撥款執行，故該空間於 9月環安中心清空後先予撥用

設置，並補提本委員會備查。

決議：照案通過，設置二年後再檢核使用情況。

提案二、提案單位：護理學系

案由：護理學系教師張綠怡申請空間以建置研究室，提請審議。 (簽呈案號：

1050002956)

說明：

1.護理學系張綠怡老師之研究主軸：兒童青少年時期介入措施對女性下泌尿道症

狀及膀胱/骨盆腔健康問題之預防。

2.因相關研究涉及個人隱私，需要一個獨立空間進行研究收案，該空間將作為膀

胱/骨盆腔健康之相關運動指導、生理測量、以及個人或小團體衛生教育及諮

商使用。

3.擬借用和敬樓 A521室進行研究之用。

總務處說明：

護理學系研究類空間，依規定尚未超過分配標準，故建請同意撥用。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

案一、提案單位：國際事務處

案由：國際事務處空間規劃提案，提請討論。

說明：

1.自 97學年至今，境外生人數自 80人成長至 271人，學生出國交流人數自 66

人增加至 342人，海外學校機構來校交流參訪次數也日益增加，辦公室空間

早已不敷使用。為配合政府新南向政策，及推展學校國際化策略，積極招收

國際學生及進行海外交流，重新規劃辦公室空間。

2.空間規劃：A.擴增原辦公室空間。B.增加儲藏室空間。C.裝修貴賓室及會議室。

D.裝修國際學生中心。

3.辦公室空間需求：A.原辦公室合併第三教學研討室擴充使用。B.使用 A203普

通教室為辦公室。C.增加儲藏室以供海外招生宣傳的文宣品存放。

決議：利用現有 A207.A208 調整隔間使用，暫不擴增空間。

案二、提案單位：教育傳播學院

案由：台灣偏鄉教育研究暨資源中心空間設置案，提請討論。

說明：

1.台灣偏鄉教育研究暨資源中心(以下簡稱偏鄉中心)感恩上人、校長及鈞長們的

肯定與支持，擬於 106年度正式成立。偏鄉中心著重教育服務與教育援助，

並進行研究資料收集，鼓勵成果發表，第一年經費預算已經於 11/10呈報給

會計室，彙整後將向慈濟基金會提出申請，期望以慈善經費進行偏鄉中心的

運作。

2.然偏鄉中心若獲成立，需有實質運作，辦公、討論、檔案閱覽的空間，經 11/10

教傳院主管會議討論決議，空間設置地點建議有三：

A.優先考量方案為置於目前大愛樓 1樓大愛藝文中心，完全由偏鄉中心使用，

原有燈具可拆卸另行安排。此空間位置優點：位於一樓入口，成為教傳院

特色中心且聯繫方便、所有師生及外賓皆可直接看到偏鄉中心，更可發揮

師生參與及認識的功能。

B.次選方案為大愛藝文中心仍置於原處，但是分割一半空間供偏鄉中心使

用，規劃辦公環境。大愛藝文中心仍有一半空間進行展示。

C.由總務處協助盤點並提供大愛樓目前閒置或可用空間，由學校空間規劃委

員會核定偏鄉中心使用。

決議：考量校務發展需要，設置於 L0706空間。

伍、散會